
CCooppiiaa                                 
DDeell iibbeerraa  nn..66  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   
PPrroovviinncciiaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  

  

DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 
 

  

OOggggeett ttoo::AAppppll iiccaazziioonnee  ggaall lleeggggiiaammeennttoo  aaii   sseennssii   ddeell ll ’’ aarr tt..  4411,,  ccoommmmaa  55  CCCCNNLL  
1166..0055..22000011::   AAttttoo  dd’’ iinnddiirr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  FFiinnaannzziiaarr iioo  .. 

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di giugno alle ore 13:30 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 
persone seguenti:  

NN..  
OOrrdd  CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii   ––  NNoo))  
11))        Caruso Dott.ssa Giusy Sindaco Si  
22        Salinitri Dr. Bruno Assessore – Vice Sindaco  SSii   
33))       Polifroni    Felice Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco, Caruso Dott.ssa Giusy; 
 

Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Visto il D.L.vo n° 267/2000; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 
Vista la legge n. 56\2014; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 
parere favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 
espresso parere favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, del 22/09/2011 con la quale si approvava la 
convenzione con il Comune di Grotteria e di Caraffa del Bianco  per la costituzione della segreteria 
convenzionata dei due comuni; 
 
ATTESO che  la Prefettura UTG- Catanzaro -ex Agenzia Autonoma per la gestione Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali- Sezione Regionale Calabria- con decreto prefettizio  del 08.12.2011, ha preso della 
suddetta convenzione di segreteria Comunale ed assegnato la Dott.ssa Maria Luisa Calì, quale Segretario 
titolare della stessa convenzione; 
 
VISTO il  decreto sindacale n.5, del 02.01.2012 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Calì, – segretario di 
fascia B-  è stato individuato segretario presso la segreteria convenzionata tra i Comuni di Ciminà, Grotteria 
e di Caraffa del Bianco; 
 
VISTO il  decreto sindacale n.6, del 02.01.2012 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Calì, – segretario di 
fascia B- ha preso servizio presso la suddetta segreteria convenzionata;  
 
DATO ATTO che la retribuzione spettante al funzionario ai sensi dell’art. 37 del CCNL 16.05.2001 – 
biennio economico 1998/1999 - che definisce la struttura della retribuzione dei segretari comunali e 
provinciali, è  composta dalle seguenti voci: 

• a) trattamento stipendiale 
• b) indennità integrativa speciale (poi conglobata nello stipendio); 
• c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita 
• d) retribuzione di posizione 
• e) maturato economico annuo, ove spettante 
• f) retribuzione di risultato 
• g) diritti di segreteria 
• h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate 
• i) tredicesima mensilità; 

 
RICHIAMATO l’art. 41, comma 5, del CCNL 16.05.2001: ai sensi del quale: “Gli enti assicurano, altresì, 
nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, che la retribuzione di posizione 
del segretario non sia inferiore a quella stabilita per la funzione dirigenziale più elevata nell’ente in base al 
contratto collettivo dell’area della dirigenza o, in assenza di dirigenti, a quello del personale incaricato 
della più elevata posizione organizzativa.”;  
 
PRESO ATTO dunque, che alcuni dei Funzionari incaricati di posizione organizzativa nel Comune aderente 
alla convenzione richiamata percepiscono un indennità di posizione superiore a quella del Segretario 
Comunale e pertanto, ricorrono le condizioni previste dalla legge per dare applicazione al citato istituto;  
 
VISTI:  
- il CCNL 14.12.2010 recante il biennio economico 2006/2007; 
- il CCNL 01.03.2011 recante il biennio economico 2008/2009;: 
 
ACQUISITI gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 
finanziario, a sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267; 
Ad unanimità dei voti espressi dai presenti per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
• 1) dare atto che la retribuzione annua spettante alla dott.ssa Maria Luisa Calì,– segretario di fascia 

B, è la seguente: 

• 1) trattamento stipendiale; 



• 2) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

• 3) retribuzione di posizione; 

• 4) art. 41, comma 5, CCNL 16.05.2001 “galleggiamento” nella misura necessaria ad assicurare che 

la retribuzione di posizione del segretario non sia inferiore a quella stabilita per la funzione 

dirigenziale più elevata nell’ente o, in assenza di dirigenti, a quello del personale incaricato della più 

elevata posizione organizzativa; 

• 5) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate; 

• 6) tredicesima mensilità; 

• 7) retribuzione di risultato nella misura consentita dalla legge; 

• 8) diritti di segreteria, nella misura consentita dalla legge; 

2) Di dare mandato, pertanto, al Responsabile del Servizio Finanziario,rag. E. Caruso,   cui viene trasmessa 

copia della presente, di adottare gli atti gestionali occorrenti per dare esecuzione alla presente deliberazione; 

3) di rendere, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D. Lgs. n. 

267/00. 

============= 
 



Allegato A) 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Personale, ai sensi dell’art. 147 

bis Tuel, come integrato dal D.L. 174\12, conv. In legge 213/12, in merito alla proposta di 

deliberazione: “AAppppll iiccaazziioonnee  ggaall lleeggggiiaammeennttoo  aaii   sseennssii   ddeell ll ’’ aarr tt..  4411,,  ccoommmmaa  55  CCCCNNLL  1166..0055..22000011::   

AAttttoo  dd’’ iinnddii rr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  FFiinnaannzziiaarr iioo  ..””   esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della 

normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 

bis Tuel, come integrato dal D.L. 174\12, conv. In legge 213/12, in merito alla proposta di 

deliberazione “AAppppll iiccaazziioonnee  ggaall lleeggggiiaammeennttoo  aaii   sseennssii   ddeell ll ’’ aarr tt..  4411,,  ccoommmmaa  55  CCCCNNLL  1166..0055..22000011::  

AAttttoo  dd’’ iinnddiirr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  FFiinnaannzziiaarr iioo”” esprime parere favorevole di regolarità 

contabile  e di copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 

   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
    II ll   SSiinnddaaccoo                                                                                      II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

           f.to Dr.ssa Giusy Caruso                               f.to Dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 

            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE       
       In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                                II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
          f.to     Arch. Alessandro Tallarida               f.to  Rag. Elisabetta Caruso 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 10/07/2017 ( prot. n.2189) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 10/07/2017          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
10/07/2017 e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari in data ______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 10/07/2017                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  

 
Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
ai sensi dell’art.134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 10/07/2017  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                           
 


